МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минсельхоз России)

ПРИКАЗ

от 21 марта 2022 г. № 166

Москва

О внесении изменений в методику расчета показателя
«Гарантированное водообеспечение населения и хозяйств, в том числе

в зоне западных подстепных ильменей» федерального проекта
«Оздоровление Волги» национального проекта «Экология»,

утвержденную приказом Минсельхоза России
от 9 августа 2019 г. № 471

В соответствии с частью 3 статьи 7 Федерального закона

от 29 ноября 2007 г. № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете

и системе государственной статистики в Российской Федерации» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2007, № 49, ст. 6043; 2013, № 30,

ст. 4084) приказываю:

Внести в методику расчета показателя «Гарантированное

водообеспечение населения и хозяйств, в том числе в зоне западных

подстепных ильменей» федерального проекта «Оздоровление Волги»

национального проекта «Экология», утвержденную приказом Минсельхоза

России от 9 августа 2019 г. № 471, следующие изменения:

1. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Отчетным периодом по показателю «Гарантированное

водообеспечение населения и хозяйств, в том числе в зоне западных

подстепных ильменей» является срок реализации мероприятий

2

федерального проекта «Обеспечена расчистка мелиоративных каналов

и водных трактов водохозяйственного комплекса Нижней Волги»

и «Выполнена реконструкция гидротехнических сооружений

государственной мелиоративной сети» - 1 июля 2022 г.».

2. В пункте 7 слова «по субъектам Российской Федерации -

участникам федерального проекта «Оздоровление Волги» заменить словами

«по Российской Федерации».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на статс-секретаря - заместителя Министра сельского хозяйства Российской

Федерации И.В. Лебедева. д л

Министр Д.Н. Патрушев

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА] IT5ISI

(Минсельхоз России)

ПРИКАЗ

от 9 августа 2019 г. № 471
Москва

О методике расчета показателя «Гарантированное водообеспечение
населения и хозяйств, в том числе в зоне западных подстепных ильменей»

федерального проекта «Оздоровление Волги» национального проекта
«Экология»

В соответствии с частью 3 статьи 7 Федерального закона

от 29 ноября 2007 г. № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете

и системе государственной статистики в Российской Федерации» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2007, № 49, ст. 6043; 2011, № 43,

ст. 5973; 2012, № 43, ст. 5784; 2013, № 27, ст. 3463, № 30, ст. 4084; 2017, № 14,

ст. 1997;2018,№ 17,ст. 2423) приказываю:

1. Утвердить прилагаемую методику расчета показателя

«Гарантированное водообеспечение населения и хозяйств, в том числе

в зоне западных подстепных ильменей» федерального проекта

«Оздоровление Волги» национального проекта «Экология».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на заместителя Министра сельского хозяйства Российской Федерации

О. А. Гатагову.

И.о. Министра ЩС Хатуов

УТВЕРЖДЕНА
приказом Минсельхоза России
от 09.08. 2019 г. №471

МЕТОДИКА
расчета показателя «Гарантированное водообеспечение

населения и хозяйств, в том числе в зоне западных подстепных
ильменей» федерального проекта «Оздоровление Волги»

национального проекта «Экология»

1. Настоящая методика разработана в соответствии с пунктом

3 статьи 7 Федерального закона от 29 ноября 2007 г. № 282-ФЗ

«Об официальном статистическом учете и системе государственной

статистики в Российской Федерации» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2007, № 49, ст. 6043; 2011, № 43, ст. 5973; 2012,

№ 43, ст. 5784; 2013, № 27, ст. 3463, № 30, сг. 4084; 2017, № 14, ст. 1997;

2018, № 17, ст. 2423) и планом мероприятий федерального проекта

«Оздоровление Волги», являющимся приложением № 1 к паспорту

федерального проекта «Оздоровление Волги», утвержденному протоколом

заседания проектного комитета по национальному проекту «Экология»

от 21 декабря 2018 г. № 3 (далее - План мероприятий).

2. Следующие понятия и определения используются исключительно

в целях настоящей методике:

Гарантированное водообеспечение населения и хозяйств -

обеспечение потребностей населения и хозяйств в водных ресурсах,

осуществляемое на основе комплексного подхода к управлению

использованием и охраной водных объектов, базирующееся на выявлении

объективных ресурсных и экологических ограничений в рамках речных

бассейнов и их изменчивости, придании приоритета обеспечению

хозяйственно-бытового водоснабжения населения и хозяйств, в том числе

за счет повышения продукционного потенциала мелиорируемых земель.

2

‘ Зона западных подстепных ильменей - часть территорий

Лиманского, Икрянинского и Наримановского районов Астраханской

области, служащих водоисточником для населения, сельского хозяйства,

а также нерестилищами для рыбы.

Гидротехнические сооружения - плотины, водосбросные,

водоспускные и водовыпускные сооружения, туннели, каналы, насосные

станции.

Количество проведенных мероприятий - общее число мероприятий

по расчистке мелиоративных каналов и реконструкции гидротехнических

сооружении государственной мелиоративной сети, направленных

на повышение продукционного потенциала мелиорируемых земель,

проводимых и завершенных в рамках реализации федерального проекта

«Оздоровление Волги» в соответствии с Планом мероприятий

на территории Астраханской и Волгоградской областей.

3. Показатель «Гарантированное водообеспечение населения

и хозяйств, в том числе в зоне западных подстепных ильменей» (S)

рассчитывается как суммарная площадь обводненной территории

в результате проведения мероприятий по расчистке мелиоративных

каналов и реконструкции гидротехнических сооружений государственной

мелиоративной сети, осуществляемых федеральными государственными

бюджетными учреждениями по мелиорации, подведомственными

Министерству сельского хозяйства Российской Федерации, в рамках

федерального проекта «Оздоровление Волги» национального проекта

«Экология» (далее - мероприятия федерального проекта), тыс. га:

к л
J i=l

где:

S - площадь территорий гарантированного водообеспечения

населения и хозяйств, в том числе в зоне западных подстепных ильменей,

3

рассчитанная по итогам реализации мероприятий по расчистке

мелиоративных каналов и реконструкции гидротехнических сооружений

государственной мелиоративной сети, нарастающим итогом начиная

с 2019 года, тыс. га;

j = 2019, ...к;

к - отчетный год;

Sij . - площадь обводненной территории по каждому

i-му мероприятию, проведенному в j-ый год, тыс. га;

п - количество проведенных мероприятий, осуществляемых

федеральными государственными бюджетными учреждениями

по мелиорации, подведомственными Министерству сельского хозяйства

Российской Федерации.

Площадь обводненной территории определяется по результатам

проводимых мероприятий по расчистке мелиоративных каналов

и реконструкции гидротехнических сооружений государственной

мелиоративной сети, гарантирующих 100-процентное обеспечение

питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения населения,

водопотребления промышленных предприятий, водопотребления

для орошения сельскохозяйственных земель и экологические попуски,

рассчитанное в соответствии с Методикой расчета водохозяйственных

балансов водных объектов, утвержденной приказом Министерства

природных ресурсов и экологии Российской Федерации

от 30 ноября 2007 г. № 314 (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 29 декабря 2007 г., регистрационный № 10861).

4. Периодичность представления официальной статистической

информации по показателю «Гарантированное водообеспечение населения

и хозяйств, в том числе в зоне западных подстепных ильменей» -

ежегодно.

4

5. Отчетным периодом по показателю «Гарантированное

водообеспечение населения и хозяйств, в том числе в зоне западных

подстепных ильменей» является срок реализации мероприятий

федерального проекта «Выполнена расчистка 175 км мелиоративных

каналов и водных трактов водохозяйственного комплекса Нижней Волги»

и «Выполнена реконструкция 6 гидротехнических сооружений

государственной мелиоративной сети» - 25 декабря 2021 г.

6. Срок представления (распространения) официальной

статистической информации по показателю «Гарантированное

водообеспечение населения и хозяйств, в том числе в зоне западных

подстепных ильменей» - 1 мая года, следующего за отчетным периодом.

7. Уровень агрегирования официальной статистической информации

показателя «Гарантированное водообеспечение населения и хозяйств,

в том числе в зоне западных подстепных ильменей» - по субъектам

Российской Федерации - участникам федерального проекта

«Оздоровление Волги».

8. Источником данных для расчета показателя «Гарантированное

водообеспечение населения и хозяйств, в том числе в зоне западных

подстепных ильменей» являются административные данные: отчетность,

акты выполненных работ и необходимая исполнительная документация,

отражающая фактическое выполнение мероприятий по расчистке

мелиоративных каналов и реконструкции гидротехнических сооружений

государственной мелиоративной сети, представленные в Министерство

сельского хозяйства Российской Федерации федеральными

государственными бюджетными учреждениями по мелиорации,

подведомственными Министерству сельского хозяйства Российской

Федерации, в рамках федерального проекта «Оздоровление Волги»

национального проекта «Экология».

1

5

9. Субъект официального ~ статистического учета, формирующий

официальную статистическую информацию по показателю

«Гарантированное водообеспечение населения и хозяйств, в том числе

в зоне западных подстепных ильменей», - Министерство сельского

хозяйства Российской Федерации.